

M.p. poniedziałek 28 lutego 1945 r.

Rok II Nr.46 (322)

Dyskusja w parlamencie australijskim ZASTOSOWANIE KARTY ATLANTYCKIEJ WOBEC POLSKI

London 25.II. W parlamencie australijskim odbyła się w ubiegły piątek ożywiona dyskusja w sprawie uchwał konferencji krymskiej, dotyczących przyszłości Polski. Posłowie zapytali wprost przedstawiciela rządu czy zasady Karty Atlantyckiej obowiązują w stosunku do narodu polskiego. Minister spraw zagranicznych oświadczył w odpowiedzi, że bez wątpienia wszystkie postanowienia Karty Atlantyckiej mają moc obowiązującą w stosunku do Polski. Omawiając zagadnienie granic, stwierdził on, że wprawdzie Karta Atlantycka ustala, iż żadne z państw, które ją podpisało nie dąży do zabioru jakiegokolwiek ziem, nie mniej jednak Karta Atlantycka nie gwarantuje żadnych granic, lecz określa zasady na jakich mogą one ulec zmianom; jest to zasada swobodnego wyrażenia zgody zainteresowanej ludności. Jednocześnie minister spraw zagranicznych stwierdził, że rząd australijski niejednokrotnie dał już wyraz poglądom, iż jakiegokolwiek decyzje, dotyczące Polski oparte muszą być na swobodnej woli narodu polskiego. Przeszczególnienie tej zasady konieczne jest nie tylko dla powstania Polski silnej i niepodległej, ale również i demokratycznej.

ZABURZENIA KOMUNISTYCZNE W RUMUNII GWAŁTOWNE ATAKI MOSKWY NA PREMIERA RADESCU

London 25.II. W Bukareszcie i w szeregu miast rumuńskich doszło do ostrych zaburzeń, wywołanych przez t. zw. narodowy front demokratyczny. Komuniści rumuńscy atakują ostro premiera Radescu, który nie należy do żadnego stronnictwa politycznego i stoi na czele rządu koalicyjnego. Zarzuca mu się, że opóźnia on czystkę elementów faszystowskich i ukaranie zbrodniarzy wojennych, oraz, że przeciwstawia się przeprowadzeniu reformy rolnej. Osoba premiera jest również przedmiotem ataków ze strony Moskwy.

Sztokholm 25.II. Mimo ostrej cenzury, przedostały się do Szwajcarii wiadomości o szeregach krwawej demonstracji w Bukareszcie. Demonstranci, występujący pod czerwonymi sztandarami, uzbrojeni byli w nowoczesną broń. Policja rumuńska natomiast otrzymała w nocy rozkaz złożenia broni palnej i interweniowała przeciwko demonstrantom uzbrojona tylko w szable.

Sztokholm 25.II. Rumuńskie związki zawodowe zagrożone strajkiem, jeżeli rząd nie ustąpi. Komuniści żądają ustąpienia króla i zniesienia monarchii.

ZNACZNE USAMODZIELNIENIE RZĄDU WŁOSKIEGO

Rzym 25.II. W dniu dzisiejszym ogłoszone zostały w Rzymie doniosłe koncesje sprzymierzonych dla Włoch. Rząd włoski otrzymał pewne prawo kontaktowania się z zagranicą za pośrednictwem własnych przedstawicieli dyplomatycznych. Uprawniony on został również do wydawania ustaw wewnętrznych bez przedstawiania ich do aprobaty komisji sojuszniczej. Także nominacje urzędników nie wymagają od tej takiej aprobaty. Wszyscy komisarze sojusznicy odwołani zostają z terenu jurysdykcji rządu włoskiego. Natychmiast uregulowana ma być sprawa włoskich jeńców wojennych, znajdujących się w rękach sprzymierzonych.

PO ZAMACHU W KAIRZE

Kair 25.II. Nazwisko sprawcy zamachu na premiera Egiptu nie zostało dotychczas ujawnione. Wiadomo tylko, że sprawcą zamachu jest pewien młody prawnik. W dniu dzisiejszym odbył się uroczysty pogrzeb zamordowanego premiera Ahmed Maher Paszy.

TRANSPORTY UNRAA DLA POLSKI

Waszyngton 25.II. Naczelny dyrektor UNRAA Lehman oświadczył, że transporty dla Polski i Czechosłowacji są obecnie zakładowane. UNRAA rozdziela już obecnie zaopatrzenie na wyspach morza Egejskiego.

PRZED KONFERENCJĄ W S. FRANCISCO

London 25.II. Przygotowania do konferencji narodów sprzymierzonych w S. Francisco, która odbyć się ma 25 kwietnia są już w pełnym toku. Wobec tego, że Turcja i Egipt wypowiedziały wojnę Niemcom i Japonii, na konferencji, oprócz państw nieprzyjacielskich nie będzie reprezentowanych tylko 5 państw, a mianowicie; Hiszpania, Portugalia, Szwecja, Szwajcaria i Argentyna.

AMERYKANIE NACIERAJĄ W KIERUNKU KOLONII

Miasta Düren i Jülich zdobyte

Londyn 25.II. Wojska amerykańskie, prowadzące od 2 dni wielką ofensywę na północo-wschód od Akwizgranu, zdobyły miasta Düren i Jülich, dwa potężne bastiony obrony niemieckiej na drodze do Kolonii. Oddziały I i IX armii posuwają się już poza Düren i Jülich wzdłuż autostrady do Kolonii. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że z 21 przyczółków na rzece Poer, ustanowionych przez Amerykanów utworzony został jeden wielki przyczółek, który opiera się o 38-kilometrowy odcinek rzeki i ciągnie się na wschód do 7 km.

Działanie amerykańskie skonfrontowane są z natarciami II armii brytyjskiej i I armii kanadyjskiej, rozwijającym się dalej na północ. II armia brytyjska dotarła do rzeki Roer. Saperzy amerykańscy przerzucili przez rzekę liczne mosty, mimo huraganowego ognia artylerii niemieckiej. Czołgi amerykańskie przeszły już na drugi brzeg rzeki. Na froncie Saary oddziały III armii amerykańskiej poczyniły znaczne postępy. Czołg amerykański na rzece Saara w rejonie Saarburga ma 3 km. długości i tyle głębokości.

Berlin 25.II. Radio niemieckie donosi, że na froncie rzeki Roer Amerykanie nacierają na 60-kilometrowym odcinku wielkimi siłami i w kilku punktach udało im się przerwać linie niemieckie.

Berlin 25.II. "Voelkischer Beobachter" pisze dziś: "Nie ulega wątpliwości, że nieprzyjaciel chce uzyskać ostateczną decyzję do końca wiosny. Ofensywa na zachodzie pociągnie za sobą z pewnością nową ofensywę na froncie wschodnim. Nadchodzi tygodnie, które zadecydują o naszym życiu".

Z OSTATNIEJ CHWILI

M.p. 25.II. Wieczorem nadeszły nowe wiadomości o dalszych demonstracjach komunistycznych w Bukareszcie, Cluj, Floesti, Krajowej i innych miastach Rumunii. Radio Bukareszt nadało wezwanie do ludności o utrzymanie spokoju i umożliwienie policji spełniania jej obowiązków. W Bukareszcie zaprowadzona została godzina policyjna.

Kair 25.II. Dziś utworzony został nowy rząd egipski, na którego czele stanął dotychczasowy minister spraw zagranicznych.

Londyn 25.II. Francuski minister spraw zagranicznych przybył dziś do Londynu.

Nowy Jork 25.II. Jedna z agencji amerykańskich podała dziś niesprawdzoną wiadomość, że Niemcy ewakuowali Królewiec.

ZNISZCZENIA W POZNANIU

M.p. 25.II. Radio lubelskie donosi, że po 3 tygodniowych walkach o Poznań miasto uległo poważnym zniszczeniom. Niemcy wysadzili w powietrze wszystkie główne gmachy i podpalili wiele bloków mieszkalnych.

WALKI O WROCŁAW I GRUDZIĄDZ

Moskwa 25.II. Źródła sowieckie zachowują milczenie o do ruchów wojsk na froncie berlińskim, utrzymując je w tajemnicy ze względów strategicznych. Wiadomo tylko, że wojska Żukowa nad Odrą i Koniewa nad Nisą otrzymały znaczne posiłki. Radio moskiewskie donosi, że huk dział słychać już w kraju sudeckim, dokąd kieruje się nowe natarcie sowieckie. Na tyłach frontu trwają zacięte walki z okrążonymi garnizonami Wrocławia i Grudziądza. Wojska sowieckie opanowały już 10 przedmieść Wrocławia.

Berlin 25.II. Na dzisiejszej konferencji prasowej rzecznik niemiecki odmówił udzielenia wiadomości o sytuacji na froncie wrocławskim, oświadczając, że wczoraj sytuacja była tam poważna, dziś natomiast nie nadeszły żadne nowe informacje. Oświadczył on, że na terenie Prus Wschodnich Rosjanie nacierają wielkimi siłami. Na Węgrzech natomiast - jak twierdził - wojska niemieckie prowadzą natarcie z pomyślnym skutkiem.

ZNOWU POTĘŻNY NALOT NA TOKIO

Nowy Jork 25.II. Amerykańskie nadfortece latające, startujące z baz na wyspach Marińskich, oraz samoloty z lotniskowców dokonały dziś potężnego nalotu na Tokio. W nalocie wzięło udział ponad 200 nadfortec - największa ilość użyta dotychczas w jednej operacji na Pacyfiku. Obecnie ujawniono, że w nalocie, dokonanym na Tokio przed 9 dniami, zniszczono wielką ilość fabryk przemysłu wojennego. Amerykanie zniszczyli bądź uszkodzili wówczas 650 samolotów japońskich oraz 36 okrętów i statków, w tym 1 pomocniczy lotniskowiec.

CHAOS NA KOLEJACH NIEMIECKICH

Sztokholm 25.II. Prasa szwedzka donosi, że dezorganizacja na kolejach niemieckich jest tak wielka, iż ważne transporty wojenne z Berlina do Hamburga trwają zamiast 4 - 5 godzin około 2 dni. Mimo masowych aresztowań kolejarzy za sabotaże i rostrzelania szeregu wyższych urzędników kolejowych, władze niemieckie nie mogą opanować sytuacji. Na podstawie rozkazu Himmlera, wydanego w dniu wczorajszym, koleje na całym terenie Rzeszy podporządkowane zostały władzom S.S. Nowe zarządzenia w tej sprawie oczekiwane są w bieżącym tygodniu.